C I

⁵ Vel hunc Leptra delega] Vereor sane, ne in his verbis mendum sit: nihil tamen ausim immutare. *Vitorius*. Leptra delega bono sensu mihi scripsum videtur, ut dicat jocans, tam divitem fore propediem eum hominem ipsam, ut creditor suo Leptra Cicero qui solvatur delegare possit: id enim est delegatio solvere. Nam is qui tua causa a me ditatus fuerit, tibi debet, ut tuum res aliter solvere debeat: aut dicit, nisi hoc faciam, eum delega & commenda non mihi Imperatori, sed Leptra. *Turneh*. Ego nulla propediem licentia scribo: vel *Leptra Legationis*. Cum enim Leptra non nobilissima tantum omnium eotempore Africae urbium, sed & colonia Julia fuerit, credibile est, Casarem eam potissimum delegasse, in qua ejus regionis praefecti sedem atque domicilium suum collocarent. *J. Ruzerfus*. Var. Lect. I. 5.

⁶ De Milone] Hoc anno P. Clodium non-

dum occiderat Milo. Qua porro in causa eum Casari Cicero commendaverit, suspicari difficile est. *Manutius*.

⁷ Quod familiam ducit] Id est, quae in ejus laudibus ita prima sunt, ut quasi familiam ducere & excellere videantur. Translatio ab iis, qui ceteros ducunt, quia profecto, aut honore, scientiae antecellant. *Idem*.

⁸ Putidiusculi] Excusat se, quod in Trebatio commendando plura verba consumpserit, quam Casaris humanitas patiat. *Putidum* appellat Cicero, in quo nimia diligentia reprehendi possit, ut de Orat. lib. III. *Nolo exprimi literas putidius, nolo obsecrari diligentias*. Vidi scripsum in quibusdam antiquis libris, *Bländiusculi*: sed in plerisque *Putidiusculi*, quod magis probet. Et fortasse, *Bländiusculi*, glossa fuit. *Manutius*, *impudensiusculi*, Gebhard.

CICERO TREBATIO S. D.

VI. IN omnibus meis epistolis, quas ad Casarem, aut ad Balbum mitto, legitima quaedam est accessio commendationis tuae, nec ea vulgaris, sed cum aliquo insigni indicio meae erga te benevolentiae. Tu modo ineptias istas, & desideria urbis & urbanitatis depone: & quo consilio profectus es, id assiduitate & virtute consequere. Hoc tibi tam ignoscemus nos amici, quam ignoverunt ¹ Medea, ² quae Corinthum arcem altam ³ habebant matrone opulenta, optimates: quibus ⁴ illa manibus gyplatissimis persuasit, ne sibi vitio illa verterent, quod abesset a patria. Nam multi suam rem benegessere, & publicam, patria procul. Multi, qui domi aetatem agerent, propterea sunt improbari. Quo in numero tu certe fuisses, nisi te extrussissemus. Sed plura scribemus alias. Tu qui ceteris cavere didicisti, ⁵ in Britannia ne ab ⁶ effedariis decipiari, caveto: & quando Medeam agere coepi, illud semper memento, ⁷ Qui ipse sibi sapiens prodesse non quit, nequidquam sapit. Cura ut valeas.

ARG. Trebatium desiderium urbis impatienter ferentem, hortatur ut maneat in provincia, laboreque, ut censetur, cuius causa profectus fuerat. *Anno U. C. 690.*

¹ Medea] Medeam cum viro suo Iasone Corinthum exilium devenisse demonstrat hic locus: & ex ipsa, quae exeat, Euripidis tragedia cognoscitur. *Manutius*.

² Quae Corinthum] Nemo non videt poetae cussum verba esse, & quia Medea mentio inferitur, ex Ennii Medea deprompta esse. *Victorius*, *Muretus*, *Manutius* ex iis demum verbis. *Nam multi suam rem*, incipiunt versus investigare ac metiri, sed aliter atque aliter singuli. *Cellar*.

³ Habebant] Pro habitabant. *Plautus* in *Bacchidibus*: *Quis iste habet?* *Manutius*.

⁴ Illa manibus gyplatissimis] Illa, ut persona Comica, manibus gypto, ut candidiores essent, illitis gubernans vocem, ut ait

Petron. cap. 127. *J. F. Gronov*. *Sam. Petrus*, in comment. ad *Leges Atticas*, vult mendum esse in manibus, pro quibus, ductu *Pollucis* IV. 15. primus ille legit, *III. anibus*, ut sensus sit, in Medea Euripidis Corinthiacas instrumens opulenta & primaritas fuisse, quibus *eribus anibus gyplatissimis*, id est, canis non solum, sed & albo colore candidioribus, Medea persuaserit, non esse sibi vitio vertendum, quod abiret a patria.

⁵ In Britannia] Ivisse Trebatium, vel iterum cum Casare in Britanniam, Cicero arbitrabatur. Non ideo constat ex epist. ro. & 14. hujus libri. *Manutius*.

⁶ Effedariis] Militibus Britannicis, ex effedis pugnatoribus. *Corradus*.

⁷ Qui ipse] Carmen Eurip. vide in epist. lib. XIII. unde hoc Ennius transtulit. *Idem*.

CICERO TREBATIO.

VII. **E**GO te commendare non desisto; sed quid proficiam, ex te scire cupio. Spem maximam habeo in Balbo: ad quem de te diligentissime & sapissime scribo. Illud soleo mirari, non me toties accipere tuas literas, quoties a Quinto mihi fratre afferuntur. In Britannia nihil esse audio, neque auri, neque argenti. Id si ita est, effedum aliquid suadeo capias, & ad nos quam primum recurras. Sin autem sine Britannia tamen assequi, quod volumus, possumus; perface ut sis in familiaribus Cæsaris. Multum te in eo frater adjuvabit meus, multum Balbus: sed, mihi crede, tuus pudor & labor plurimum. Imperatorem liberalissimum, ætatem opportunissimam, commendationem certe singularem habes: ut tibi unum timendum sit, ne ipse tibi defuisse videare. Vale.

ARG. Studium suum in commendando significat, monet ut Cæsari operam det, ab eo que expectet omnia. Anno U. C. 699.

CICERO TREBATIO.

VIII. **S**CRIPSIT ad me Cæsar perhumaniter, nondum te sibi satis esse familiarem propter occupationes suas, sed certe fore: cui quidem ego rescripsi, quam mihi gratum esset futurum, si quam plurimum in te studii, officii, liberalitatis suæ contulisset. Sed ex tuis literis cognovi præproperam quandam festinationem tuam, & simul sum admiratus, cur tribunatus commoda, dempto præsertim labore militiæ, contempseris. Querar cum Vacerra & Manilio: nam Cornelio

ARG. Ex Cæsaris literis & sua responsione narrat; & modestè reprehendit Trebatium, quod tribunatum recusaverit. Anno U. C. 699.

¹ *Tribunatus*] Militum: quem Cæsar honorem, cum vacatione militarium onerum, Trebatio detulerat. Est autem, ut diximus Videtur fuisse jurisconsulti, Vacerra, Manilius, Cornelius: ut infra cognoscitur epist. 9. *Idem*.

quarta prætorum equestrium turmarum, quinta centurionum, deinceps minorum ordinum. *Manus*.

² *Vacerra*] Cognomen est Romanæ familie. Accusabo te, inquit, apud amicos tuos. Videtur fuisse jurisconsulti, Vacerra, Manilius, Cornelius: ut infra cognoscitur epist. 9. *Idem*.

nelio³ nihil audeo dicere, cujus tu periculo stultus es, cum te ab eo sapere didicisse profiteris. Quin tu urges istam occasionem & facultatem, qua melior nunquam reperietur? Quod scribis⁴ de illo Preciano jureconsulto, ego te ei non desino commendare. Scribit enim ipse mihi, te sibi gratias agere debere. De eo quid sit, cura ut sciam. Ego vestras literas Britannicas expecto. Vale.

³ *Nihil audeo dicere*] Ne magistrum offendam, reprehendo discipulo. A Cornelio Trebatio didicerat: ut, sine præceptoris culpa, stultus esse non posset. Digest. lib. I. tit. 2. *Manus*.

⁴ *De illo Preciano*] Qui erat apud Cæsarem gratiosior, ut videtur, quam Trebatio; cum ipsum Trebatium ei Cicero commendaret. *Idem*.

M. CICERO TREBATIO.

IX. **J**AMDIU ignoro, quid agas. Nihil enim scribis: neque ego ad te his duobus mensibus scripseram: quia cum Quinto fratre meo non eras. Quo mitterem, aut cui darem, nesciebam. Cupio scire, quid agas, & ubi sis hiematurus. Equidem velim cum Cæsare: sed ad eum propter ejus¹ occupationes nihil sum ausus scribere. Ad Balbum tamen scripsi. Tu deesse tibi noli. Serius potius ad nos, dum plenior. Quod huc properes, nihil est, præsertim Vacerra mortuo. Sed tibi consilium non deest. Quid constitueris, cupio scire. ² Cn. Octavius, an Cn. Cornelius quidem, tuus familiaris,

ARG. Literarum officium a Trebatio requirit: monet ne reditum in urbem præprope cupiat. Anno U. C. 699.

¹ *Occupationes*] Primo scire debent omnes, ne vocem illam *occupationes* in nullis paulo antiquioribus libris, neque vetustissimis, legisset, quod mihi originem attulit suspicionis. Deinde cum accuratissime considerarem, non mihi visæ est satis digna causa esse que retraheret Ciceroem a scribendo, occupationes Cæsaris. Nam sæpe ad eum Cicero scribebat, cum ille mirifice Ciceroem literis delectaretur, & ipsas omni ratione eliceret: nec ea tempestate ullo majore negotio impediebatur. ut cavere deberet, ne ob id illi molestus esset. Nec tamen tantum temporis in legendis amicorum literis collocatur, ut non quavis occupatissimus se ab illis de o-